
 
 

Ministero dell’Istruzione 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

 
“Parco degli Acquedotti” 

 

Cod. Mecc. RMIC8GG001 - C.F. 97712420583 – C.U.: UFMEP2 

Sede Legale: Via Lemonia, 226 -  00174  Roma     🕿 06 95955242 

www.parcodegliacquedotti.edu.it 

   🖂 rmic8gg001@istruzione.it - 🖂 rmic8gg001@pec.istruzione.it 
 

All’Albo   
Al sito web   
 

Determina affidamento diretto  tramite RDO Trattativa diretta n°3458315 sul Mepa,  per 
Noleggio di n.1 WORKSTATION NOTEBOOK – Marca Hp MODELLO ZBook Firefly 14 G9 Mobile 
Workstation - Prodotto coperto da garanzia di 36 mesi.; 
Computer personali, ai fini della gestione delle azioni di supporto e formazione svolte dal docente 
componente delle “Equipe territoriali formative”, individuato ai sensi del decreto del direttore della 
Direzione generale per i fondi strutturali per l'istruzione, l'edilizia scolastica e la scuola digitale 15 luglio 
2021, n. 193, nell'ambito dell'avviso pubblico 20 maggio 2021, per un importo  di 4 rate mensili pari ad 
€  440,00 (mese) IVA esclusa.  
CUP: J89J21014450001 
CIG: ZB73A26993 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO  il Piano nazionale per la scuola digitale (PNSD). Equipe formative territoriali per il PNSD 2021-2023 

per la promozione della didattica digitale. Decreto del direttore della Direzione generale per i fondi 

strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 15 luglio 2021, n. 193, nell’ambito 

dell’avviso pubblico 20 maggio 2021, prot. 13183. Decreto del direttore della Direzione Generale per i fondi 

strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 8 novembre 2021, n. 381. Missione 4, 

Componente 1, Investimento 2.1., del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, relativo a “Didattica digitale 

integrata e formazione del personale scolastico sulla trasformazione digitale” 

Considerata l’approvazione del decreto del Direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per 

l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 8 novembre 2021, n. 381, è stato disposto a favore di 

codesta istituzione scolastica un finanziamento pari ad euro 7.500,00, finalizzato all’organizzazione e la 

gestione delle azioni e dei servizi di supporto e formazione svolte dal docente delle équipe formative 

territoriali per la didattica digitale in posizione di semiesonero nel biennio 2021-2023, quale attività 

rientrante fra i progetti in essere di cui alla Missione 4, Componente 1, Investimento 2.1., del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza, relativo a “Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico sulla 

trasformazione digitale” 

VISTO Il Programma Annuale 2022  approvato con delibera n. 2 del Consiglio d’Istituto del 14.02.2022 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTO il regolamento di Contabilità di cui al DI n. 129 del 28/08/2018, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 
267 del 16 novembre 2018, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143 della legge 13 luglio 
2015, n. 107”; 

R
M

IC
8G

G
00

1 
- 

A
E

5A
9D

8 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
24

34
 -

 1
0/

03
/2

02
3 

- 
V

I.3
 -

 U

Firmato digitalmente da ROBERTA VILLANI

http://www.parcodegliacquedotti.edu.it/
mailto:rmic8gg001@istruzione.it
mailto:rmic8gg001@pec.istruzione.it


VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO     il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 

VISTO l’art. 32, comma 1, del decreto lgs n. 50/2016, secondo cui: “Nella procedura di cui all’articolo 36, 

comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 

nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

VISTA la legge 14 giugno 2019 n° 55 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 18 aprile 2019, n. 

32; 

VISTO l’art. 1, comma 502, della l. n. 208/2015 (legge di stabilità 2016); 

Considerato che nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità, ricorrono le condizioni per 

l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e 

modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 per il servizio in oggetto; 

Tenuto conto che l’affidamento in oggetto è finalizzato alla formazione del personale scolastico sulla 

trasformazione digitale, che tale attività viene svolta in presenza del membro equipe formativa Lazio Emilia 

SERA presso le sedi di riferimento stabilite e comunicate dall’Ambito di riferimento;  

Vista la richiesta d’acquisto Prot. n. 1664 del 21/02/2023 presentata dal Membro Equipe Formativa Lazio 

Emilia SERA (titolare presso il Ns istituto scolastico); 

Preso atto che l’operatore di cui al presente atto risulta essere l’affidatario uscente per la stessa categoria 
merceologica, 
Considerato che su MEPA sono quasi del tutto assenti Operatori Economici che propongono a Noleggio di 
n.1 WORKSTATION NOTEBOOK – Marca Hp MODELLO ZBook Firefly 14 G9 Mobile Workstation - Prodotto 
coperto da garanzia di 36 mesi 
Dando Atto  della necessità di procedere con sollecitudine al noleggio di Noleggio di n.1 WORKSTATION 
NOTEBOOK – Marca Hp MODELLO ZBook Firefly 14 G9 Mobile Workstation - Prodotto coperto da garanzia 
di 36 mesi-senza previa consultazione di 2 o più operatori economici ai sensi del DC n. 56/2017; 
Considerato che l’operatore economico POWERNET Informatica SRL risponde in pieno a tutto quanto 
riportato nelle linee guida ANAC N. 4: 
a) l’attuale struttura del mercato non consente di avere una disponibilità immediata di prodotti di interesse 
della scuola; 

b) l’operatore economico affidatario uscente è in possesso per consegna  immediata dei prodotti di 
interesse della scuola; 

c) il precedente rapporto contrattuale si è chiuso con elevato grado di     soddisfazione per la competenza 
la precisione e la professionalità   dimostrata; 

d) il prezzo praticato risulta competitivo con la media dei prezzi di mercato   proposti su MEPA; 
 
tutto ciò premesso e considerato, visti gli artt. 32 e 36 del d. lgs. n. 50/2016 

 
DETERMINA 

Art. 1 L’affidamento alla ditta Powernet Informatica S.R.L. P.iva 03582260166 Via Roggia Vignola 9 24047 

TREVIGLIO (BG),    mediante RDO N° 3458315  svolta attraverso Trattativa, per  noleggio in oggetto, ai sensi 

dell’ex art. 36, co. 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/201. 

 L’offerta prevede: 

1) NOLEGGIO di n.1 WORKSTATION NOTEBOOK – Marca Hp MODELLO ZBook Firefly 14 G9 Mobile 

Workstation - Prodotto coperto da garanzia di 36 mesi.; 

2)Noleggio durata mesi 4 rate con scadenza 30 gg data fattura: 

- 1a rata 30 gg data fatt canone mensile € 440,00 iva esclusa 

- 2a rata 60 gg data fatt. canone mensile € 440,00 iva esclusa 

- 3a rata 90 gg data fatt. canone mensile € 440,00 iva esclusa 

- 4a rata 120gg data fatt. canone mensile € 440,00 iva esclusa 

- Valore del riscatto alla fine del noleggio notebook € 40,00 iva esclusa. 

R
M

IC
8G

G
00

1 
- 

A
E

5A
9D

8 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
24

34
 -

 1
0/

03
/2

02
3 

- 
V

I.3
 -

 U

Firmato digitalmente da ROBERTA VILLANI



 

Art. 2 L’importo oggetto della spesa impegnata desunta dall’offerta presentata dalla ditta  Powernet 

Informatica S.R.L. P.iva 03582260166 Via Roggia Vignola 9 24047 TREVIGLIO (BG)di cui all’Art. 2 è 

determinato in € 1.800,00 € Iva esclusa al 22% a canone mensile € 400,00; 

Art. 3  Di indicare il CIG relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla presente procedura 

l’acquisto; 

Art. 4 di garantire lo stanziamento di un canone per 4 mesi di noleggio  necessario alla copertura della relativa 

spesa a carico deL Progetto P21 “Equipe formative per la didattica digitale – Codice CUP J89J21014450001 

del Programma Annuale 2022; 

Art. 5 di precisare che la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui alla Legge 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il 

bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, 

con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi. 

 
Art. 5 Il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 la Dirigente 

Scolastica Roberta Villani Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D. Lgs. 50/2016 e del 

D.M. 49/2018,  il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi Ilaria SORDINI; 

La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, ai sensi  Nella 

normativa sulla trasparenza 

 

R
M

IC
8G

G
00

1 
- 

A
E

5A
9D

8 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
24

34
 -

 1
0/

03
/2

02
3 

- 
V

I.3
 -

 U

Firmato digitalmente da ROBERTA VILLANI


		2023-03-11T10:01:45+0100
	ROBERTA VILLANI




